a] Bal. in. l. 2. in 2. col. s. e. istam gl. singular. ad hoc reputauit, q̄ licet heres vel legatarij reputetur cōmuniter capax, tamē si vere est incapax, non capit, nec vsucapere potest quae gl. hoc non dicit, si bene ponderetur: ideo malē eā gustauit Bal. Bolog.

a Cessabit. pro dote, & pro suo: quia nec dominium transiret si sic daretur: licet esset mulieris: vt. s. de iure do. l. dotis fruc. §. fin.

b Non euidenter. id est non aperte.

c Eius. sponsi.

d Fiant. vt. s. de iure dot. l. sed nisi. & est sic. s. de here. instit. l. quotiens. §. si duo. & de donat. l. Aristo. & de admittuto. l. si duo.

e Possint. tit. pro suo. & sic soluitur contrarium infra. l. proxi.

f Sed pro suo. hoc cum dos fuit inestimata. secus si aestimata: vt infra. l. proxi. secundum Azo. & H. vel aliter vt ibi.

g Constante. i. cōtracto de iure & de facto.

h Si cesset. de facto, & de iure: vt differat à sequenti respon. & est sic s. de iure do. l. iij. & supra tit. j. l. nemo.

i Nulla sit. sine matrimonio.

k Putauit. errans in iure: vt quia credebatur valere in casu prohibito: qui multi sunt: vt instit. de nupt. §. sunt & alia. vnde cum sit error iuris, nocet: vt hic, & s. de vsuca. l. nunquam. secus si in facto erraret: vt quia credebatur liberam, quæ est ancilla: quia tunc vel pro dote, propter iustitiam erroris, habet locum: vel pro suo, secundum Azo. vel vtraque; secundum alios: vt s. de iure do. l. Procul.

l Sit. vbi non sit matrimonium

m Si aestimata. secus si non aestimata: vt s. e. l. j. §. ante. quæ est cōtracta, secundum Azo. & H. & dic in æsti. etiã si aestimetur ideo vt sciatur an fiant deteriores: vt. C. de iure do. l. si inter. Alij, vt R. distinguunt, an sic dentur vt demum secutis nuptiis, fiant accipiētis: & tunc obtinet quod hic. an q̄ statim, vel nihil de hoc agitur: & tunc quod ibi. & pro. eo. j. titu. j. l. j. Cui oppon. s. pro emp. l. ij. §. si sub cōdit. sed respon. verum est pro emp. vt ibi: sed pro suo sic & hic, etiam ante cōditionem. vel illud in condit. expressa: hic in tacita. Tu dic q̄ cum dantur aestimatæ: etiam si agitur vt statim fiant viri, tamen contractus suspenditur in euentum conditionis: vt. s. de iure do. l. e. l. j. §. si ante. vnde cum habeatur pro eo ac si non fuerit, non potest dici q̄ habuit bonam fidem vir in eo quod non fuit: quod est necesse non solum tempore traditionis, sed etiã contractus in v̄ditione: vt. s. pro emp. l. ij. qualis iste est: vt. C. de iur. do. l. quotiens. vnde prima solutio vera est.

n Nec pro suo. nedum pro dote.

o Ante nuptias. nec mirum: quia conditionalis est venditio: vt. s. de iure do. l. plerumque. §. si ante. vnde interim vsucap. cessat: vt. s. pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. cōtra: vt modo dixi. post cōditionem autem vsucap. pro emptore locum habet: vt dicta. l. plerumque. §. si ante. & C. de iure do. l. quotiens.

p Va.] CASVS. Duæ filia successerunt patri ab intestato. in hac hereditate plura erant mancipia, puta decem. vna ex his dedit viro suo quinque: alia ex his mancipiis in dotem alia quinque. & ista mancipia separata quilibet virorum longo tempore possedit: nunc filia vellent diuidere heredi. & sic etiam mancipia. dicitur q̄ mancipia non possunt diuidere, cum vsucapta sint. Franc.

q Singula. puta vna quinque mancipia: alia totidem: cum essent decem cōmunia. & sic etiã remanserunt communia: nec tamē fecerunt adinuicē furtum, cū quælibet credidit aliam permissuram.

r Multis annis. id est tempore statuto in vsucapione. Accur.

s Cur non vsucapissent. triennio. & sic not. actionem communi diuidendo tolli minori spatio. xxx. an. vt & C. de commu. rerū alie. l. j. & no. C. in quibus cau. ces. lon. temporis præscrip. l. vnus. nam habebat hic locum communi diui. ante præscriptionem, etiam ff. Nouum.

t Si tamen non euidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, vt statim res eius fiat: & si alienæ sint, vsucapi possint. quæ sententia mihi probabilis videtur. Ante nuptias autem non pro dote vsucapit, sed pro suo. Constāte autem matrimonio pro dote vsucapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium. ceterum si cesset matrimonium, Cassius ait cessare vsucapionem: quia ei dos nulla sit. Idem scribit, & si putauit maritus esse sibi matrimonium, cum non esset: vsucapere eum non posse: quia nulla dos sit. quæ sententia habet rationem.

u Ante cōtractum matrimonium aestimata res à sponsa sponso data, non vsucapitur à viro nec tit. pro suo: nec tit. pro emptore. Fran. Accur.

ii. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

SI aestimata res ante nuptias tradita sit: nec pro emptore, nec pro suo ante nuptias vsucapietur.

Res præscripta vel vsucapta in iudiciū diuisionis non venit. Bart.

iii. SCAEVOLA libro vicesimo quinto Digestorum.

DVæ filiæ intestato patri heredes extiterunt: & mancipia cōmunia singulæ in dotē dederunt: & post aliquot annos à morte

patris familiæ eriscundæ iudiciū inter eas dictatum est. quæsitum est, cum mariti bona fide mancipia in dotē accepta vt dotalia multis annis possederunt: an vsucapisse videantur, si qui accipiebant, dantis credidissent esse. Respondit nihil proponi cur non vsucapissent.

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

tra acceptore virum: vt. s. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus.

Nota quod pro suo, tribus modis dicitur. Primo stricte: quando desinit alius titulus. vt hic, & j. l. 3. Secundo largius, quando concurrit cum quolibet alio titulo. vt. j. l. 1. §. j. etiam cum tit. pro sol. qui est generalior alius: vt. j. eo. l. hominem. & s. pro solu. l. 1. Tertio largissime quicunque pro se possideret. vnde etiam dominus pro suo possidet: vt infra eo. l. 2. & dicitur tunc ad differentiam creditoris & similitum qui non pro suo possident: & hoc tertio modo non est titulus vsucapionem pariens, quia iam quilibet possessor, etiam mala fidei, & sine tit. vsucaperet. Sed quidam dicunt quod ubi concurrit alius titulus, hic non est titulus. sed dicitur pro suo, id est proprio. quod non placet: cum species, scilicet pro emptore, vel similis, per genus, scilicet per titulum pro suo, non tollatur: & contra: nec ex pluribus causis quis possidere prohibeatur: vt. s. de adquir. pos. l. 3. §. ex pluribus.

Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

tra acceptore virum: vt. s. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus.

contra acceptore virum: vt. s. de act. empt. l. Iulianus. §. idem Celsus.

PRO SVO.
Nota quod pro suo, tribus modis dicitur. Primo stricte: quando desinit alius titulus. vt hic, & j. l. 3. Secundo largius, quando concurrit cum quolibet alio titulo. vt. j. l. 1. §. j. etiam cum tit. pro sol. qui est generalior alius: vt. j. eo. l. hominem. & s. pro solu. l. 1. Tertio largissime quicunque pro se possideret. vnde etiam dominus pro suo possidet: vt infra eo. l. 2. & dicitur tunc ad differentiam creditoris & similitum qui non pro suo possident: & hoc tertio modo non est titulus vsucapionem pariens, quia iam quilibet possessor, etiam mala fidei, & sine tit. vsucaperet. Sed quidam dicunt quod ubi concurrit alius titulus, hic non est titulus. sed dicitur pro suo, id est proprio. quod non placet: cum species, scilicet pro emptore, vel similis, per genus, scilicet per titulum pro suo, non tollatur: & contra: nec ex pluribus causis quis possidere prohibeatur: vt. s. de adquir. pos. l. 3. §. ex pluribus.

Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Pro suo possidet, qui possidet ex causis ex quibus de iure gentium dominium quæritur. Item quocunque titulo possidet. Item quilibet dominus. Bartolus.

i. VLPYANVS lib. quintodecimo ad Edictum.

Ro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus: & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: vtputa ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiã pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta, puta emptionis, tradita sit, & vsucapiam: incipio quidem & ante vsucapionem pro meo possidere. Sed an desinam ex causa emptionis post vsucapionem, dubitatur. Et Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

ii. Titulus pro suo coheret superioribus. Sed hoc solo titulo pro suo possidemus ea qua alium titulum non habent, vt qua celo, terra, mari vel ex hostibus cepimus, vel qua ipsi vt in rerum natura essent fecimus, vel qua alluione fluminis adcreuerunt, & his similia. Additur in indice vndecimus titulus, Communia de accessionibus possessionum, & forsitan hic aliqua labes facta est, vt in titulo. De interd. & releg. & in tit. De bon. dam. atque etiam vt opinor, in tit. De cond. instit. in cō-

PRO SVO. TITVLVS XI.

Error iuris præiudicat erranti: & quid in errore facti.

Vsucapio an habeat locum in emptione cōditionali, in qua pendente conditione traditione traditio fit.

audies. nam ex pluribus causis tenere potest: vt. s. de acquir. pos-
fess. l. iij. §. fin. & adde quod ibi de hoc notauit.

Est species. Mirabiliter dicit species, cum concurrat cum quo-
libet tit. sed respexit ad id quod quadoque procedit etiam
nullo alio tit. interueniente: vt. s. l. proxi. not. Item caute dicit pos-
fessionis, & non vsuca-
pionis: no enim in om-
nibus exemplis proce-
dit vsucapio. Accur.

Capimus. si quidem
sint alicuius, cum cre-
dam nullius: possidens
vsucapio pro suo. si nul-
lius, possideo pro suo
sed non vsucapio, cum
meum sit: vt not. supra
l. proxi.

Nostra sunt. vel vere:
& sic non vsucapimus.
vel putatiue: quia puto
meum fundum cui ac-
cedit, cum non sit: vt su-
pra de Publi. l. si ego. §.
quod tamen.

Alieno nomine. imò
suo nomine: sed dicit a-
lieno: quia ab alio ha-
bet causam. sic ponitur
verbum alieno nomi-
ne, supra de his qui no.
infa. l. furti. §. si quis a-
lieno: vel dicere vera a-
lienò: vt quia procura-
tor meus qui emit an-
cillam, vsucapit ante-
quam sciam, & mihi tra-
dat: sed iure madata re-
stituit. potuit enim pro-
curator errare in facto:
quia putat partem illius
esse ex sua ancilla pro-
pria.

Emptra. à procurato-
re.

Fructus. naturales, a-
liàs fiunt statim mei: vt
s. de vsur. l. fructus.

Hominem. CASVS.
Credens te mihi
debere Stichum ex sti-
pu. cum mihi tradidisti.
dicitur quod si ego etià
hoc credebam: vsucapiam
titulo pro meo. si autem
sciam eum mihi non deberi: tunc non vsucapiam. Fran.

Non capiam. vt. s. pro soluto. l. si existimans. & s. pro emp. l. qui
fundum. §. seruus. sed conditione indebiti teneor ratione posses-
sionis: vt supra de condic. indebi. l. indebiti. §. j. & facit. j. de fur. l.
falsus. §. sed si is. & supra si mulier ven. no. l. j. §. competit.

Capiam. quia habeo malam fidem.

Traditum est. vt fiat meum: secus si mihi tradatur quasi meum:
vt supra de vsuca. l. cum solum. quæ est contra.

Si ancillam. CASVS. Ancillam furtiuam bona fide emisti. tan-
dem hæc ancilla concepit & peperit penes te: & sic cœpisti
possidere partum: & antequam compleres vsucap. partus, cœpisti
scire ancillam furtiuam esse. quæritur, an procedat vsuca. & dicitur
q. sic: quia non interruptitur per talem scientiam. & hoc dixit
Trebatius: auctor tamen legis dicit fore distinguendum: nam
aut nesciisti ancillam furtiuam intra prædictum tempus: & tunc
bene vsucapis. aut sciisti: & volebas certiorare dominum, & nõ
potuisti: vel certiorasti: & tunc similiter procedis in vsuca. si autem
poteras certiorare dominum, & non fecisti: tunc diceris possidere
clam, non pro suo. [S I P A T E R.] Pater diuisit bona inter filios,
& tradidit: tandem filij post mortem patris habuerunt ratam di-
uisionem. dicitur quod filij dicuntur possidere & vsucapere titulo
pro suo, si qua ex his quæ sunt diuisa, non fuerunt de bonis patris.
[Q U O D L E G A T V M.] Testator reliquit legatum Titio, cum duo
essent Titij, heres dedit vni ex his de quo forte testator non sen-
serat. dicitur quod ille vsucapiet titulo pro suo. Franc.

Emisti. à fure, putans eum dominum.

I Tempus. scilicet triennium.

M Putat. & male.

N Ego. iuriconsultus.

O Mancipium. scilicet furtiuum.

P vsucaperes. id est perficeres vsucapionem, cum scires scilicet cuius
esset, & per hoc furti-
uum. secus autem si sim-
pliciter alienum sciisti:
quia non ideo minus vsu-
capis: vt. s. de vsucap.
iusto. §. & si possess. quæ
est contra. & adde dis-
tinctionem quæ est supra
de publi. si ego. §. part.
Accursius.

I I I I. I D E M libro trigentesimo secun-
do ad Sabinum.

Si ancillam furtiuam emisti k fide
bona: ex ea natum & apud te cõ-
ceptum est, ita possedisti, vt intra cõ-
stitutum vsucapioni tempus l. co-
gnosceres matrem eius furtiuam esse.
Trebatius omnimodo putat, m
quod ita possessum esset, vsuca-
ptum esse. ego n sic puto distinguẽ-
dum, vt si nescieris intra statutum
tempus, cuius id mancipium o es-
set: aut si scieris, neq; potueris cer-
tiorare dominum facere: aut si po-
tueris quoq; & feceris certiorare:
vsucaperes. p sin verò cum scires
& posses, non feceris certiorare:
contra esse. q tum enim clam pos-
sedisse videberis, r neq; idẽ & pro
suo, f & clam possidere potest.

Licet filij in potestate res alie-
nas inuentas in hereditate pater-
na non vsucapiant tit. pro herede,
vel pro suo: si tamen fuerint per pa-
trem inter eos diuisæ, & traditæ,
& ipsi post mortem tenuerint ex illa
diuisione, ratam ipsam habentes:
vsucapiunt tit. pro suo, & ex di-
cta diuisione. Pau.

Si pater cum filiis r bona quæ
habebat, partitus u sit: & ex ea
causa x post mortem patris ea te-
neant, quod y inter eos conueni-
ret vt ea diuisio rata esset: vsuca-
pio his procedet pro suo z in his
rebus quæ alienæ in bonis patris
inueniuntur. Quod legatum a

de vsuc. l. sequitur. §. de illo. & l. non solum.

t Si pater cum filiis in potestate constitutis.

u Partitus. & sic non valuit inter patrem & filium: cum non pos-
sit nasci inter eos civilis obligatio. Accursius.

x Ex ea causa. diuisionis.

y Quod. id est quia, sed inuiti tenentur stare, si solenniter fuit fa-
cta: vt. C. fami. erc. l. fi. & authen. si modo. & C. de testa. l. hac cõ-
sultissima. §. ex imperfecto. & authen. quod sine.

z Pro suo. Dicunt quidam quod vbicunque cessat vsucapio pro
herede, quia sunt sui: habeat locum pro suo. quod non placet: quia
verbis non rebus, lex quæ prohibet (vt. C. pro herede. l. nihil.) ef-
fesset imposita. Alij quod hic sit specialis casus: & ideo hic ponitur
vt suus pro herede vsucapiat. Tertij quod erant emancipati: sed
certe tunc & pro herede haberet locum. sed hoc verum, si in tem-
pore mortis testator habuisset. hic autem prius tradiderat. Alij
quod hic fuit eis tradita post mortem patris, à quodam qui se cre-
diderat debere patri, cum non deberet. quod non placet. Alij, vt
Azo, quod cœperat possidere pro suo. Tu dic quod pater dona-
uit, & tradidit, & diuisit, & procedit vsucapio pro suo ex diuisione
nequam ratam habuerunt post mortem patris: quæ vicem obti-
net emptionis: vt. C. communia vtriusque iudi. l. j. & secundum
hoc soluitur contra supra pro dona. l. j. §. si pater. Item contra su-
pra de vsuca. cum solus. vbi huiusmodi traditio siue diuisio nõ in-
ducit vsuca. sed expone vt ibi.